[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

   DECRETO Nº2415 /2019
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO PARA 2019, INCLUSÃO NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA PARA 2019 E INCLUSÃO NO PLANO PLURIANUAL 2018-2021 DO MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL - PARANÁ.

               O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, estado do Paraná, no uso de duas atribuições legais e de acordo com o artigo 43 da Lei Federal nº. 4320/64 e a Lei Municipal n.º1152/2019 de 15/10/2019,

DECRETA

Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito adicional especial para o exercício de 2019 (Lei Orçamentária 1091/2018), inclusão nas diretrizes orçamentária para o exercício de 2019 (Lei nº 1085/2018) e inclusão no Plano Plurianual de 2018 a 2021 (Lei nº 1014/2017) do município de Diamante do Sul - PR.

Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir nas Diretrizes Orçamentárias, no Plano Plurianual e no Orçamento do município de Diamante do Sul-PR, para o exercício de 2019, crédito adicional especial no valor de R$ 6.804,76 (seis mil oitocentos e quatro reais e setenta e seis centavos), mediante a inclusão de rubricas e fontes de receita e despesa das dotações orçamentárias:
Inclusão PPA (Plano Plurianual 2018-2021)

2001-Agricultura Familiar Novos Rumos......................................................................R$ 6.804,76

TOTAL..................................R$ 6.804,76

Inclusão na LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) – Anexo I
I – Manutenção Departamento de Agricultura; Apoio ao Pequeno Agricultor.

Objetivos: Apoiar o aumento da produtividade e renda do setor agropecuário do município.

Metas

	ESPECIFICAÇÃO
	UNIDADE
	QUANTIDADE

	Dar continuidade aos trabalhos na agricultura Familiar.
	Programa
	01

INCLUSÃO ORÇAMENTÁRIA

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO

05.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

05.002.20.606.2001.2-073 Convênio Aquisição de Equipamentos Coleta Seletiva
33.90.93.00.00 Indenizações e Restituições.................................................................R$ 6.804,76

Fonte: 33800 – Transferências Voluntarias Estaduais.

Total Inclusão: .................................................6.804,76

Artigo 3º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superávit Financeiro;

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, em 15 de Outubro de 2019.

Fernando Maximiliano Risso

PREFEITO MUNICIPAL
Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239                             e-mail municipiodiamantedosul@gmail.com - Diamante do Sul – Paraná

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]